(c) *Runcta Tractata vide opus Zaluscium Tom. I. Parte II.*

ne omni ex parte parabantur exercitus.

Primus Turca præter Tartaros (d) trecenta prope millia ex Europa, Africa, ultra quingenta tormenta bellica, supellectilem militarem innumeram produxit in aciem, cum eaq; gentium colluvie Belgradum prætergressus pervenit in Austriam. Comes Starembergius ad defendendam Viennam à Leopoldo cum supremo regimine relictus, ubi nuncium accepit de Turcis appropinquantibus, arbores ad ripas Danubii, & ædes quandoq; hosti profuturas comburi fecit. Decima tertia Julii 1683. comparuit Turca, vallumq; in conspectu Viennæ struxit, non absq; jactura à tormentis urbanis. Et quia non satis habuit Mustapha, supremus Vezirius Viennam obsidere, in Moraviam Hungariam emittebat copias, quibus & vastitatem inferret, & suppetias Urbis superventuras impediret.

Caaluerat jam fœdus Leopoldi cum Polonia, sed miles tam cito congregari non potuit; quare Joannes Rex Hieronimum Lubomirski Mareschalcum Curie Regni cum nonnullis cohortibus expedit in Hungariam, ut Principis Lotharingi supremi Ducis copiarum Cæsaris vires augetet. Adfuit ille opportune. Tekelius ut alterâ etiam ripâ Cæsareos depelleret, Posonium Urbem Hungariæ per deditionem acceperat Ogilvio Centurione cum ducentis in subsidium properante profugato. Cladem hæc brevi Lotharingus cum Lubomirio egregie ultus est, Tekelio cum decem millibus Turcarum & eorum Ductore Hussaine acie pulso; strages erat maxima in fuga, Turcarum vestigia Polonis Tyrnaviam usq; prementibus; in lucro verò receptum Posonium. Non improspere cessit & altera expedito in Moravia: in hanc Tekelius cum quatuordecem millibus Turcarum excurrerat prædam & populationem aucturus. Redibat composito agmine spoliis onustus, & cæde

(d) *Centum millia Tartarorum sub Selimgercio Hano inces. Duces belli non postremo fuisse scribis Pulaški.*

cæde agrestium superbus: in eum ex insidiis primùm tormentis Lotharingus detoñuit, tum acie bene instructa in perturbatas cohortes investus est. Mille ducenti cum Bassa Agriensi & Tartarorum non postremo Principe periére: duo & vicena signa equestris, pedestris septem & viginti intercepta, equi sexcenti tres & triginta cameli, præter prædam magna parte abactam. Aliis quoq; in locis non infeliciter à Cæsareis pugnatum est; sed Vienna in dies arctius premebatur, & nisi probata virtus Staremburgii esset præsidium, extremum ubi imminebat periculum.

Tandem Joannes III. Rex Poloniae ut arte regnandi, sic bellica virtute gloriosus, 20000. conscripto exercitu. (e) Cracoviae per Pallavicinum Nuncium Apostolicum, fausta ritu Ecclesiae Catholicae precatione accepta, movit ad defendendam Viennam. Superatis montibus Tarnoviensibus, Olomucium ubi pervenit, confluyente & supplice populo, velut alter Othoniel lutatus est. Et quia continuis cursoribus ad succurrendum fatiscenti urbi invitabatur, quantum potuit, maturabat iter. In exitu Augusti supervenit, ac è consilio Lotharingi Danubio trajecto, in agro Tulnensi cum Cæsareis castra fixit, quo ceterae fœderatorum legiones venire iussæ. Die VII. Septembris adfuerunt Bavarorum equitum tria, peditum septem millia: totidem Saxonum, novem millia Svevorum ac Franconum. Equi, qua par erat, dignitate salutatus Joannes à copiarum Ducibus & Principibus, totiusq; exercitus Christiani Imperator generalis promulgatus est: pro in eundo consilio bellico quivis postmodum ad sua recessit tentoria. Contulit cum suis de modo aggrediendi hostem & Joannes, ac collatis in unum omnium sensibus conclusit militem gemino tractu Viennam ducendum. Unde die VII. Septembris servatis ordinibus per arduos colles